
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.000,00 2024 CE 502020302 Formazione esternalizzata, e non, da privato Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, per l'acquisto di un Corso di
formazione denominato "Generare benessere - La Peer Education come dispositivo per promuovere salute",
occorrente alle esigenze della Asl Roma 1. CIG B42C8DA650

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO

La spesa di cui al presente provvedimento trova copertura con Delibera di Giunta Regionale n. 675 del 5 settembre 2024

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.3
pagine di allegati

La spesa di cui al presente provvedimento trova copertura con Delibera di Giunta Regionale n. 675 del 5 settembre
2024

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 
stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi;  

 la Deliberazione n. 329 del 15 marzo 2024 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti 
amministrativi - integrazione della deliberazione n. 347 del 08/07/2022”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 173036 del 31.10.2024 la UOC Formazione e Sviluppo delle 
Competenze ha formalizzato una richiesta di acquisto per l’affidamento di un corso di 
formazione denominato "Generare benessere - La Peer Education come dispositivo per 
promuovere salute" occorrente alle esigenze della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo stimato pari ad € 6.000,00 iva esente, ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. 
n. 633/1972;  

                                        che nella suddetta nota è stato precisato che l'individuazione del "fornitore" è stata 
effettuata dalla Regione Lazio, in quanto l'iniziativa formativa è parte integrante della 
programmazione del Piano Regionale della Prevenzione 2021/2025 - Obiettivi di Piano 
2023, per la cui implementazione la ASL Roma 1 garantisce supporto alla Regione Lazio 
ed è al tempo stesso è destinataria di specifici finanziamenti annuali;  

                                        che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

 



 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, in data 07.11.2024 si è provveduto, con 
registro di sistema PI208801-24 ad acquisire il CIG mediante il Sistema Telematico 
Acquisti della Regione Lazio STELLA utilizzando la funzionalità "Affidamenti senza 
negoziazione", per l'acquisizione del Corso di formazione denominato "Generare 
benessere - La Peer Education come dispositivo per promuovere salute" con l’operatore 
economico Centro di Ricerca sull'Educazione ai Media, all'Innovazione e alla 
Tecnologia (CREMIT) dell'Università Cattolica, in considerazione della comprovata 
esperienza nelle attività richieste; 

                                        dell’offerta formulata dall’operatore economico Centro di Ricerca sull'Educazione ai 
Media, all'Innovazione e alla Tecnologia (CREMIT) dell'Università Cattolica C.F./P. 
002133120150 per un importo complessivo di € 6.000,00 Iva esente ai sensi dell'art. 
10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972;  

che all’Operatore Centro di Ricerca sull'Educazione ai Media, all'Innovazione e alla 
Tecnologia (CREMIT) dell'Università Cattolica non risultano essere stati fatti precedenti 
affidamenti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023 e che lo stesso risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come da dichiarazione conservata in atti d’ufficio; 
 

che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP;  
 
che è stato acquisito il seguente CIG B42C8DA650;  
 
che, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici 
indicati in sede di richiesta di preventivo, la struttura richiedente ha verificato la 
congruità del preventivo formulato dall’operatore economico sopra citato;  

 
RITENUTO    pertanto di approvare il preventivo presentato e procedere all’affidamento diretto 

della relativa fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 in 
favore di Centro di Ricerca sull'Educazione ai Media, all'Innovazione e alla Tecnologia 
(CREMIT) dell'Università Cattolica C.F./P. 002133120150 per un importo complessivo di 
€ 6.000,00 Iva esente, ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972 per la trattativa 
diretta Registro di sistema PI208801-24, CIG B42C8DA650, soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
ATTESO   che la spesa complessiva di € 6.000,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 

633/1972, derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata come di seguito 
indicato, sul conto economico 502020302 – Formazione esternalizzata, e non, da 
privato per l’annualità 2024:  

Annualità Importo Iva esente 
2024 6.000,00 

 

che la spesa per l’importo pari ad € 6.000,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del 
D.P.R. n. 633/1972 sarà coperta con i fondi assegnati alla Asl Roma 1 a seguito della 



 

 

Delibera di Giunta Regionale n. 675 del 5 settembre 2024 per il supporto alla 
formazione regionale del Piano Regionale della Prevenzione: 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 82.000,00 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO € 14.873,46 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON 
PRESENTE ATTO 

€ 6.000,00 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 61.126,54 
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 
                                          che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, “qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto”, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55 co. 2 del Decreto, non si applicano i termini dilatori agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

ATTESO che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 
accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1;  

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di procedere all’affidamento diretto per “l'acquisizione del Corso di formazione denominato "Generare 
benessere - La Peer Education come dispositivo per promuovere salute" al Centro di Ricerca sull'Educazione 
ai Media, all'Innovazione e alla Tecnologia (CREMIT) dell'Università Cattolica C.F./P. 002133120150 per una 
spesa pari ad € 6.000,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972, CIG B42C8DA650; 

di dare atto che la spesa complessiva di € 6.000,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972, 
derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto patrimoniale conto economico 502020302 
– FORMAZIONE ESTERNALIZZATA, E NON, DA PRIVATO per l’annualità 2024, e per la totalità dell’importo pari ad 
€ 6.000,00 Iva esente troverà copertura nei fondi assegnati alla Asl Roma 1 in virtù della Delibera di Giunta 
Regionale n. 675 del 5 settembre 2024; 

di stipulare il contratto attraverso lo scambio dei documenti di offerta e accettazione firmati dal fornitore e 
dall'ASL Roma1; 
 
di nominare ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, responsabile della fase di esecuzione per la procedura in 
oggetto, il Dott. Maurizio Ramoino, UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze, con compiti di verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario; 



 

 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



 

 

 

GENERARE BENESSERE 
La Peer&Media Education come dispositivo 
per promuovere salute 
 

1. Chi siamo 

Il Centro di Ricerca sull'Educazione ai Media all'Innovazione e alla Tecnologia è 

uno dei 61 centri di ricerca dell'Università Cattolica del Sacro Cuore. Fondato nel 

2006 su richiesta dell’Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia. Il centro 

opera da allora sviluppando ricerca e formazione nei due ambiti della Media 

Education e dell’Educational Technology. L’attività del centro si sviluppa in 4 

linee di ricerca che si rifanno in altrettante aree di intervento: innovazione 

didattica, cittadinanza onlife, pastorale digitale, prevenzione educativa. Numerosi 

sono i percorsi formativi e di ricerca azione intrapresi. Progetti di ricerca e 

formazione possono essere visionati al seguente link nelle rispettive sezioni 

hiips://www.cremit.it/category/progetti e l’elenco completo e in continuo 

aggiornamento e le recensioni di tutte le pubblicazioni del Centro 

hiips://www.cremit.it/category/pubblicazioni/.  

 

All’interno di quest’ultima area, legata alla prevenzione educativa, si ritrova il 

metodo della Peer&Media Education (P&M) come un modello di prevenzione e 

intervento socio-educativo basato su una metodologia attiva che integra strategie 

e tecniche proprie della Peer Education tradizionale con gli approcci della Media 

Education. Il risultato è una forma innovativa di presenza educativa e di 

prevenzione che riconosce nei media uno spazio e uno strumento d’intervento 

grazie all’attivazione di competenze sociali diffuse, nella prospettiva di un 

superamento della dicotomia tra presenza e digitale. 

Il metodo della P&M è sperimentabile all’interno dei diversi modelli di 

prevenzione e di intervento socio educativo ed è atto alla promozione di salute e 

benessere, in particolare tra gli adolescenti e i giovani. 

 

 
2.  La proposta progettuale 

 

A seguito della discussione intercorsa con le responsabili dell’Area sanitaria 

dell’Asl Roma-Lazio nelle date dell’8/04/2024 e 24/04/2024, Cremit propone 

un’azione formativa suddivisa in vari step di lavoro e ne garantisce il valore 

scientifico e la supervisione durante tutto l’iter progettuale.  

Nel contesto del digitale, come promuovere prevenzione? Come generare salute? 

Come lavorare con i comportamenti a rischio? 

Alcune domande da cui emergono gli obiettivi di aggiornamento delle azioni 

formative: verrà infatti offerta la possibilità di conoscere, progettare e 

ALLEGATO 1



 

 

conseguentemente applicare il metodo della P&M alla luce e nel contesto dei 

media.  

In particolare, le azioni principali rispondono alle seguenti richieste emerse dal 

confronto: 

- aggiornamento degli operatori alla luce del metodo della P&M; 

- individuazione di temi per la costruzione dei percorsi, progetti e materiali; 

- costruzione di schede di approfondimento con il dispositivo della scrittura 

collaborativa. 

Al termine del corso formativo, gli operatori riceveranno accreditati i crediti 

ECM rilasciati dall’ente Asl Roma-Lazio. 

 

La proposta formativa prevede l’adozione del BLEC Model, ossia il modello di 

blended instruction ideato dal CREMIT, le cui caratteristiche strutturali sono il 

Blended learning, la tecnica delle E-tivity e il Coaching: 

− la soluzione di blended learning fa riferimento alla scelta di costruire un 

percorso di formazione erogato parte in presenza e parte a distanza. A questa 

alternanza di momenti in presenza e attività on line, va aggiunta l’altra scelta di fare 

ricorso a metodologie didattiche differenti: lezioni, laboratori, lavori di gruppo; 

− le e-tivity rappresentano il momento qualificante della proposta: si tratta di 

attività sviluppate dai corsisti nel corso di ciascun modulo formativo. Ogni e-tivity 

consiste nella proposta di brevi consegne, piccoli prodotti, compiti circostanziati di 

solito contenibili nello spazio di poche ore di lavoro. Su di esse si basa il ritmo di 

avanzamento del corso di formazione: per lo svolgimento di ciascuna di queste 

attività viene assegnato un tempo di circa due settimane. L'attenzione sarà quella di 

ideare dei prodotti digitali spendibili nel contesto-classe di riferimento, al fine di 

sperimentarli in situazione; 

− il terzo elemento chiave del modello è rappresentato dal coaching, ossia la 

presenza durante il percorso della figura di un esperto la cui funzione si colloca a 

metà strada tra quella del tutor e quella del consulente cui si chiede invece un punto 

di vista esterno e una capacità di orientamento. Ciascuna e-tivity prodotta nel corso 

viene monitorata dal coach e ne viene data una restituzione. 

 

Di seguito si dettaglia la proposta formativa suddivisa nei vari step di lavoro per i 

trenta operatori coinvolti. Si dettagliano inoltre le ipotesi temporali mensili. 

 

I Fase – Modulo preparatorio – Settembre 2024 

Si individua insieme ai referenti ASL e predispone un ambiente di lavoro condiviso 

con i corsisti arricchito da materiale informativo di tipo teorico-metodologico, studi 

di caso ed alcuni esempi di proposte operative. Tali strumenti sono lasciati alla 

fruizione del singolo operatore in modalità asincrona e risulterà essere il modulo 

preparatorio per le fasi successive per consentire una prima esplorazione dei 

contenuti proposti e poter arrivare al seminario di avvio già con alcune riflessioni 

legate alle proprie pratiche professionali. 

L’ambiente rimarrà disponibile ed utilizzato come aggregatore di risorse per tutta la 

durata del corso. 

 

 

 

ALLEGATO 1



 

 

II Fase – Modulo Formativo – Ottobre - novembre 2024 

La formazione sarà fruita secondo modalità blended, prevedendo quindi una sinergia 

tra la presenzialità e il lavoro a distanza generando una prima comunità di pratica. 

Per proporre un aggiornamento del metodo della P&M e il conseguente supporto 

nelle pratiche di intervento, si propone: 

 

1. Una giornata intensiva di formazione in presenza (6 ore di lavoro) con la 

presenza di due docenti/formatori Cremit in cui verranno presentati: 

- genesi, metodo e applicazione della P&M; 

- tecniche e strategie di lavoro della P&M; 

- studi di caso e applicazioni. 

La metodologia di lavoro prevederà una didattica laboratoriale che si innesterà in una 

cornice teorica frontale. 

 

2. Tre webinar in sincrono (2 ore ciascuno) con l’obiettivo di ragionare nei 

termini della possibile macro- progettazione e dell’applicazione del metodo nei 

singoli contesti di lavoro degli operatori. All’interno dei webinar, si avvierà quindi 

un lavoro tematico di progettazione e creazione dei materiali utili.  

Le schede di approfondimento saranno frutto di un lavoro condiviso e scritte secondo 

la modalità della scrittura collaborativa dagli operatori, con il supporto coordinativo 

di Cremit. 

 

III fase – Modulo di sperimentazione – Gennaio – aprile 2025 

Avvio, da parte degli operatori socio-sanitari, della sperimentazione in contesto.  

In questa fase, verranno proposti due webinar di un’ora con l’obiettivo di supportare 

nell’avvio della sperimentazione e rivedere, laddove necessario, alcuni materiali alla 

luce della sperimentazione avviata. 

 

IV fase – Modulo di validazione – Maggio 2025 

Validazione dei materiali prodotti da parte di Cremit. 

 

Il rilascio dei Crediti ECM per il progetto sarà in carico dal punto di vista gestionale 

e amministrativo all’ente e non all’Università Cattolica. 

È inoltre possibile predisporre, in appendice come ulteriore fase non quotata in 

questo progetto, un seminario aperto al territorio in cui portare verbalizzare gli output 

emersi dal lavoro con gli operatori da proporre nel Giugno 2025. 

 

QUOTAZIONE ECONOMICA  

Il costo complessivo Euro 6000 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972) include: la 

preparazione dei materiali e delle attività, l’azione formativa, la revisione dei materiali prodotti insieme 

agli operatori coinvolti, un report finale di progetto. Tali costi si intendono comprensivi anche della quota 

relativa alla direzione scientifica e oneri universitari.  

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 2772
	DETRGDAT: 15/11/2024
	DETRSNUM: 439
	DETRSDAT: 13/11/2024
		2024-11-12T14:49:44+0100
	SARA DI FELICE


		2024-11-12T14:57:45+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-11-13T15:10:59+0100
	MARIA CONCETTA MAZZEO


		2024-11-13T16:11:30+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-11-14T15:49:44+0100
	MIRELLA PERACCHI




